
Latvijas
biznesa
gada pārskats
2023

MEDICĪNA UN  
FARMĀCIJA



2

Medicīna un farmācija
• Medicīnas tehnika un piederumi • Medikamentu ražošana un tirdzniecība 
• Veselības aprūpe 

 Veselības ministrija tomēr plāno saglabāt 
dzemdību nodaļas visās slimnīcās
Ņemot vērā reģionālās pieejamības aspektu, pieejamo infra-
struktūru un attālumus starp ārstniecības iestādēm, kā arī 
sociālos aspektus, Veselības ministrija (VM) nolēmusi pagai-
dām nevirzīt priekšlikumu par dzemdību nodaļu slēgšanu 
Balvos un Dobelē, kā tas bija iecerēts iepriekš.
Tomēr, lai nodrošinātu personāla kvalifikācijas uzturēšanu un 
mātes un bērna drošību slimnīcās, kurās ir salīdzinoši neliels 
dzemdību skaits, kopīgi ar nozares speciālistiem tiks meklēti 
risinājumi nodaļas personāla kvalifikācijas nodrošināšanai 
slimnīcu sadarbības teritoriju ietvaros.
Iepriekš bija plānots pārtraukt grūtnieču un dzemdību palī-
dzību Dobeles un apkārtnes slimnīcā un Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienībā, novirzot pacientes attiecīgi uz Jelgavas 
pilsētas un Rēzeknes slimnīcu grūtniecības un dzemdību 
nodaļām.

BKUS pieejams ES finansējums psihosociālā atbalsta 
sniegšanai bērniem ar veselības traucējumiem
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) nosūtījusi uz-
aicinājumu Bērnu klīniskajai universitātes slimnīcai (BKUS) 
pieteikties Eiropas Savienības (ES) fondu jaunā plānošanas 
perioda finansējumam – gandrīz 3,7 miljoniem eiro no Eiropas 
Sociālā fonda Plus (“ESF+”).
Finansējums paredzēts, lai sniegtu psihosociālu atbalstu bēr-
niem ar smagu diagnozi vai funkcionāliem traucējumiem, 
iespējamu vai esošu invaliditāti, kā arī viņu ģimenes locekļiem.
Paredzēts, ka līdz projekta noslēgumam 2029. gadā psihoso-
ciālais atbalsts būs sniegts 4550 bērniem, kā arī būs izveidots 
un aprobēts atbalsta sniegšanas mehānisms.
Kopējais attiecināmais finansējums šajā Labklājības minis-
trijas izstrādātajā ES fondu programmā ir 4,35 miljoni eiro, 
tostarp 3 697 500 eiro ir no “ESF+”, bet valsts budžeta finansē-
jums ir 652 500 eiro apmērā.

+/- Panākumi un neveiksmes Tendence

Nozares fakti Izaicinājumi un atbalsts 

No Baltijas valstīm Latvija pirmā atzīst 
un akreditē dūlu izglītību
No Baltijas valstīm Latvija ir pirmā, kas atzinusi un akreditēju-
si dūlu izglītību. Akreditāciju 2023. gada jūlijā veicis Izglītības 
kvalitātes valsts dienests. Latvijā pašlaik ir sertificētas apmē-
ram 30 dūlas un dūlu dažādu veida sniegtos pakalpojumus 
2022. gadā izmantoja vairāk nekā 7% ģimeņu. Dūla ir prak-
tizējošu profesionāļu apmācīta atbalsta persona, kas sniedz 
kvalitatīvu nemedicīnisku emocionālu, informatīvu un prak-
tisku atbalstu jaunajai ģimenei, īpaši sievietei, grūtniecības, 
dzemdību un pēcdzemdību periodā. 

Pēc trīs gadu pārtraukuma Latvijā 
reģistrēts difterijas gadījums
Pēc trīs gadu pārtraukuma Latvijā 2023. gada pavasarī re-
ģistrēts difterijas saslimšanas gadījums. 2023. gada februārī 
Slimību profilakses un kontroles centrs saņēmis informāciju 
par apstiprinātu difterijas gadījumu un sācis epidemioloģisko 
izmeklēšanu. Laika periodā no 2009. līdz 2019. gadam Latvijā 
reģistrēti 119 difterijas gadījumi, deviņi no tiem jeb 7,6% bei-
gušies letāli.

Latvijas zāļu ražotāju apgrozījums (milj. EUR bez PVN)

Bruto darba samaksa par vienu nostrādāto stundu 
veselības un sociālās aprūpes jomā, EUR

Latvijā aptiekās realizēto preču apgrozījums (milj. EUR)

2018

2020

2019

2019

2021

2020 2021 2022

2020

2022

2021 2022
Dati: Zāļu valsts aģentūra

Dati: Centrālā statistikas pārvalde

Dati: Centrālā statistikas pārvalde

400

350

300

250

200

150

100

50

0

12

10

8

6

4

2

0

600

500

400

300

200

100

0

216,62
255,09

224,34

321,4
358,68

464,94 487,58
510,94

571,79

8,55

10,79 11,01



3

M
ed

ic
īn

a 
un

 fa
rm

āc
ija

 

Rādītāju dinamika
Uzņēmumi, kuru apgrozījums ir virs 145 000 EUR

2020 2021 2022

Apkopoto uzņēmumu skaits 985 1224 1258

Darbinieku skaits, tūkst. 55 58 56

Peļņa, milj. EUR 217 381 271

Rentabilitāte 7% 9% 7%

Apgrozījums, milj. EUR 3343 4160 3714

Apgrozījuma izmaiņas, % 9% 24% -11%

TOP 10

N. p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2022. g. neto  
apgrozījums,  

tūkst. EUR

Apgrozījuma  
izmaiņas,  

pret 2021. g., %
Rentabilitāte,  

%
Darbinieku 

skaits

1 Rīgas Austrumu klīniskā 
universitātes slimnīca, SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  221 529 -2% -1 n 4954

2
Paula Stradiņa klīniskā 
universitātes slimnīca,  
Valsts SIA

Medicīniskā palīdzība: stacionārā  176 861 3% -1 n 3341

3 GRINDEKS, AS Medikamentu ražošana  165 723 19% 18 n 938
41 MAGNUM MEDICAL, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  116 682 8% 4 n 167
52 Olainfarm, AS Medikamentu ražošana  113 537 8% 16 n 1054
6 Kalceks, AS Medikamentu ražošana  98 187 -6% 6 n 67

7 Bērnu klīniskā universitātes 
slimnīca, Valsts SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  77 659 4% 0 n 2053

8 Novartis Baltics, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  77 413 9% 3 n 117
91 Apotheka, SIA Medikamentu tirdzniecība, aptiekas  68 578 9% 2 n 528
10 BENU Aptieka Latvija, SIA Medikamentu tirdzniecība, aptiekas  64 422 12% 5 n 439
1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.05.2022. līdz 30.04.2023. 
2 Ir nodrošinājumi. 
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Virsnozares skaitļos
Uzņēmumu skaits Apgrozījums, peļņa EUR

Darbinieki,  
skaits  
kopā 

Nodokļi (VID dati)

Kopā Pieaudzis 
apgrozījums

Jauni  
atlasē

Neto  
apgrozījums,  

tūkst. 
22/21 21/20 20/19 Peļņa,  

tūkst. Rentabilitāte Kopā,  
tūkst. 

VSAOI uz 
darbinieku, 
tūkst. EUR

Medicīna un farmācija 1 258 69% 9% 3 714 146 -11% 20% 8% 270 569 7% 55 767 633 097 5,85
Medicīnas tehnika un 
piederumi 153 59% 7% 438 982 -1% 23% 21% 46 961 11% 2444 67 188 6,95

Medikamentu ražošana un 
tirdzniecība 226 78% 5% 1 500 582 -22% 11% 4% 128 533 9% 6633 113 887 6,49

Veselības aprūpe 879 68% 10% 1 774 581 -1% 29% 9% 95 075 5% 46 690 452 022 5,7

Apgrozījums industrijas līderiem
Apgrozījums industrijas līderiem 2020.–2022. g. (milj. EUR)

Avots: Firmas.lv

250

200

150

100

50

0 Paula Stradiņa klīniskā 
universitātes slimnīca, 

Valsts SIA

GRINDEKS, ASRīgas Austrumu 
klīniskā universitātes 

slimnīca, SIA

2020. g. 2021. g. 2022. g.



4

Nepieciešami neatliekami risinājumi zāļu pieejamības nodrošināšanai

Jauno valdību veselības aprūpes un farmācijas jomā sagaida 
lieli izaicinājumi. Politiķi definējuši veselību kā prioritāti, un ļoti 
ceram to redzēt arī viņu darbos. Jau šobrīd esam katastrofas 
priekšā. Atkārtoti atliekot nozares fundamentālu rekonstrukciju 
un cenšoties gada vidū “lāpīt caurumus”, situācija vēl vairāk pa-
sliktināsies, atstājot dziļas pēdas Latvijas sabiedrības veselībā. 
Nepieciešams nekavējoties plānot budžetu, veselības aprūpi no-
stādot kā vienu no galvenajām prioritātēm. 
Asociācija iestājas par neatliekamiem risinājumiem zāļu pieeja-
mības nodrošināšanai, tostarp par pievienotās vērtības nodokļa 
(PVN) likmes recepšu zālēm samazināšanu no 12% līdz 5%, par 
ko šobrīd jau plaši diskutē valdība. Tas uzlabos zāļu pieejamību 
tiem cilvēkiem, kuri zāles ikdienā lieto biežāk, bet kuru finansiālā 
rocība mēdz ierobežot to patēriņu – senioriem, cilvēkiem ar hro-
niskām slimībām. 

Tāpat, atvieglojot zāļu iegādi, sekot ārvalstu piemēriem un no-
teikt pacientu gada līdzmaksājumu griestus 250 eiro apmērā. 
Sasniedzot šo summu, pārējie līdzmaksājumi tiek segti no valsts 
puses. Noteikt vienādas cenas kompensējamiem un nekompen-
sējamiem medikamentiem. Tādējādi tiks veicināta atteikšanās 
no pārspīlētiem uzcenojumiem nekompensējamiem medika-
mentiem.
Paplašināt arī pieejamo kompensējamo zāļu loku, tostarp ie-
kļaujot kompensējamo zāļu sarakstā inovatīvos medikamentus. 
Lai arī tas prasītu palielināt atvēlēto finansējumu kompensēja-
majām zālēm, tas būtiski samazinātu līdzmaksājumus plašākam 
pacientu lokam. 
Jau ilgus gadus asociācijas galvenais uzdevums ir bijis sekmēt 
farmācijas nozares un farmāciju reglamentējošās likumdošanas 
attīstību. Ilgstošās diskusijās ar valdību esam runājuši par dažā-
diem modeļiem, kas palīdzētu pārtraukt situāciju, kurā Latvijā ir 
patērētājiem nelabvēlīgākais zāļu cenu veidošanas mehānisms 
Baltijas valstīs. Diemžēl sarunas un solījumi nav vainagojušies 
ar lieliem panākumiem. 
Igaunijas iedzīvotājiem jau ilgu laiku noteikti gada zāļu līdzmak-
sājumu griesti 100 eiro apmērā, bet cilvēkiem pēc 63 gadu vecu-
ma valsts medikamentus kompensē 90% apmērā. Tikmēr Lie-
tuvā seniori pēc 75 gadu vecuma ar zemākiem ienākumiem par 
medikamentiem nemaksā nemaz.

Latvijas Patentbrīvo  
medikamentu asociācijas  
valdes priekšsēdētājs  
Egils Einārs Jurševics

Asociācijas viedoklis

Sarakstes, diskusiju, darba grupu, pārliecināšanas mēģinājumu gads

Primārā veselības aprūpe ir medicīnas stūrakmens, kas pie 
efektīva, moderna un pietiekošas kapacitātes resursa spēj no-
drošināt iedzīvotājam nepieciešamo veselības aprūpi, gan pro-
filaksi, gan vakcināciju, gan hronisko saslimšanu novērošanu un 
sadarbību ar sekundāro veselību aprūpi. Latvijas Lauku ģimenes 
ārstu asociācija nepagurstoši uzrunāja politikas veidotājus un 
lēmumu pieņēmējus ar aicinājumu stiprināt un attīstīt šo veselī-
bas aprūpes svarīgāko etapu. Sarakstes, diskusiju, darba grupu, 
pārliecināšanas mēģinājumu gads. 
Kā jau visai veselības nozarei kopumā, arī ģimenes medicīnai 
pēdējie ir bijuši izaicinājumu pilni gadi – Covid-19 izraisītās pan-
dēmijas pārvaldība, gan realizējot profilaktiskos pasākumus, 
gan aktīvi iesaistoties ārstnieciskajos procesos, tā arī vienlai-
cīgi turpinot nodrošināt “tradicionālos” PVA veselības aprūpes 

pakalpojumus. Taču pēdējais gads nozarei iezīmējās izteikti 
drūms un bezcerīgs – būtiski pieaugot darba apmēram, prak-
šu uzturēšanas izdevumiem, samazinoties finansējumam, kas 
paredzēts prakses komandas atbalsta personāla atalgošanai, 
teju 50% ģimenes ārstu šogad nopietni apsvēruši neturpināt 
līgumu ar Nacionālo veselības dienestu. Daļa to izdarīs, daļa, 
taupot resursus, neinvestēs personālā, tehnoloģijās un attīstībā, 
tādējādi samazinot nerentablo pakalpojumu skaitu, dažādību un 
pieejamību. Minētais atsauksies uz kopējiem veselības rādītā-
jiem sabiedrībā. 
Gadu varētu raksturot kā stagnāciju valsts sektorā nodarbinā-
tajiem mediķiem, ar profesionālā gandarījuma un izaugsmes 
trūkumu. Tāpat šis varētu būt neveiklas un neskaidras komu-
nikācijas un uzticēšanās izsīkuma gads attiecībā uz politikas 
veidotājiem, kas rezultējās dažādās protesta akcijās. Cieņpilnas 
attieksmes un izpratnes trūkums gremdējis valsts kā sadarbības 
partnera tēlu, veicinot tā saucamos “veselības aprūpes tuksne-
šu” veidošanos reģionos, kur cerības piesaistīt veselības aprū-
pes pakalpojumu sniedzējus sarūk ik dienas. 
Taču katrs pārbaudījums dara mūs stiprākus un saliedētākus. 
Katra krīze un grūtības ir mācība, kā izdzīvot, kā attīstīties un 
pielāgoties. Ģimenes ārstu saime ir kļuvusi saliedētāka, mērķ-
tiecīgāka. Norit cīņa par prakšu uzturēšanas atbalstu, atbalstu 
reģioniem, prakses komandas stiprināšanu.

Ainis Dzalbs

Asociācijas viedoklis



5

M
ed

ic
īn

a 
un

 fa
rm

āc
ija

 

Medicīnas tehnika un piederumi

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2022. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2021. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

1 Arbor Medical Korporācija, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  25 175 -16% 4 n 91

2 Forta Prefab, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  19 631 -2% -33 n 318

3 MEDIBRIDGE, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  18 496 97% 26 n 6

4 Biosan, SIA Laboratorijas iekārtas un piederumi  15 467 -18% 5 n 147

5 A.MEDICAL, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  15 409 13% 5 n 46

6 TRADINTEK, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  15 267 -14% 7 n 24

7 Diamedica, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  15 157 -7% 16 n 27

8 B.BRAUN MEDICAL, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  14 049 4% 2 n 26

9 Amerikas Baltijas Tehnoloģiju 
Korporācija, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  13 614 10% 5 n 29

10 NMS ELPA, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  11 755 36% 5 n 26

11 MEDILINK, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  8 754 -35% 25 n 49

12 FORANS, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  8 557 - 5 n 41

13 FANEKS, SIA Laboratorijas iekārtas un piederumi  7 713 33% 11 n 24

14 Hydrox, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  7 537 -32% 13 n 13

15 TONUS ELAST, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  7 286 -6% 13 n 168

16 Inomedis Aesthetic Group, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  6 307 68% 37 n 8

17 PRĀNA Ko, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  5 555 -5% 2 n 57

18 DENTOFLEX SCHUMANN, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti un materiāli: 
zobārstniecībai  5 053 19% 14 n 15

19 Med grupe, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  4 831 33% 11 n 8

20 Scanmed, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  4 734 11% 12 n 16

21 KJ SERVISS, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  4 640 31% 14 n 16

22 FILLERS, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  4 531 17% 4 n 9

231 Interlux, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  4 151 39% 16 n 17

24 GenMedica Baltic, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  4 051 -77% 3 n 7

25 ELMI, SIA Medicīnas tehnika, instrumenti, preces un piederumi  3 928 7% 12 n 63
1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.10.2021. līdz 30.09.2022. 
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Medicīnisko izstrādājumu tirgū gan Latvijā, gan Eiropā kopu-
mā situācija ir ar pozitīvu izaugsmes tendenci – vērojams gan 
pieprasījuma kāpums, gan arī spēcīga konkurence. Nozares 
uzņēmumi ļoti aktīvi investē jaunu produktu izstrādē, un tirgū 
nonāk arvien jauni medicīniskie izstrādājumi. Būtisku interesi 
šobrīd vērojam tieši par kompresijas līdzekļiem sportam un 
aktīvam dzīvesveidam. Taču, pasliktinoties demogrāfiska-
jai situācijai Latvijā un Rietumeiropā, sabiedrībai arvien vairāk 

novecojot, pieaug arī vajadzība pēc, piemēram, medicīniskās 
kompresijas izstrādājumiem, ortozēm, pēcoperāciju jostām. Lai 
arī Latvijā vērojams stabils pieprasījums pēc medicīniskajiem iz-
strādājumiem, nozares uzņēmumi prioritāri darbību un attīstību 
tomēr balsta tieši eksportā. Tāpēc ļoti būtisks ir arī valsts prog-
rammu atbalsts un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru 
organizētās tirdzniecības misijas, kas dod labu platformu, lai di-
binātu kontaktus un spertu pirmos soļus arī jaunām sadarbībām.

“Tonus Elast”  
valdes priekšsēdētājs  
Vjačeslavs Ļifics

Tirgū nonāk arvien jauni medicīniskie izstrādājumi



6

Medikamentu ražošana un tirdzniecība

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2022. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2021. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

1 GRINDEKS, AS Medikamentu ražošana  165 723 19% 18 n 938

21 MAGNUM MEDICAL, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  116 682 8% 4 n 167

32 Olainfarm, AS Medikamentu ražošana  113 537 8% 16 n 1054

4 Kalceks, AS Medikamentu ražošana  98 187 -6% 6 n 67

5 Novartis Baltics, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  77 413 9% 3 n 117

61 Apotheka, SIA Medikamentu tirdzniecība, aptiekas  68 578 9% 2 n 528

7 BENU Aptieka Latvija, SIA Medikamentu tirdzniecība, aptiekas  64 422 12% 5 n 439

8 EUROAPTIEKA, SIA Medikamentu tirdzniecība, aptiekas  63 882 13% 5 n 90

9 EUROAPTIEKA FARMĀCIJA, SIA Medikamentu tirdzniecība, aptiekas  58 224 13% 6 n 324

10 ELPIS, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  50 434 49% 7 n 100

11 Emteko, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  43 135 54% 26 n 4

12 Roche Latvija, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  38 958 -32% 2 n 60

13 LV System Service, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  38 763 69% 8 n 24

14 LATVIJAS APTIEKA, SIA Medikamentu tirdzniecība, aptiekas  30 362 6% 6 n 289

15 Baltacon, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  28 991 28% 10 n 28

16 Oribalt Rīga, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  28 680 14% 0 n 79

17 ELVIM, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  23 168 7% 4 n 74

18 SAULES APTIEKA, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  22 990 6% 5 n 80

19 Farma Balt Aptieka, SIA Medikamentu tirdzniecība, aptiekas  19 472 17% -1 n 98

20 Merck Serono, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  14 801 9% 9 n 16

21 A2Z Pharma, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  11 506 42% 4 n 3

22 Finnera, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  10 775 15% 2 n 2

23 Meda Pharma, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  10 316 -13% 5 n 6

24 SPLAT TRADING, SIA Medikamentu vairumtirdzniecība  9 689 26% -8 n 20

25 RPH MARKETING LATVIA, AS Medikamentu tirdzniecība, aptiekas  9 633 41% 58 n 16
1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.05.2022. līdz 30.04.2023. 
2 Ir nodrošinājumi. 
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Farmācijas nozarei ir nozīmīga loma Latvijas ekonomikā. Ta-
jā pašā laikā konkurence ir ļoti sīva ne tikai vietējā, bet arī 
starptautiskajā tirgū, jo globālajiem farmācijas milžiem ir 
nesamērojami lielāki resursi un arī spēcīgs valsts lobijs, lai 
tiem palīdzētu mājas un eksporta tirgos. Diemžēl Latvijā ne 
vienmēr to varam novērot, kas ietekmē nozares uzņēmēju kon-
kurētspēju un arī attīstības iespējas. Latvijā būtu daudz lielākas 
pūles jāvelta, lai stiprinātu vietējos zāļu ražotājus un farmācijas 

nozari kopumā. Tādējādi maksimāli samazinot riskus, kas sais-
tīti ar medikamentu piegāžu pārtraukumiem. Pēdējos gados 
vērojams, ka piegāžu problēmu dēļ atsevišķu medikamentu 
pieejamība pacientiem jau ir bijusi aktuāla problēma. Tāpēc, 
ja tiešām vēlamies rūpēties par Latvijas drošību un iedzīvotāju 
interesēm, valstij ar steigu ir būtiski jāpalielina finansējums 
kompensējamām zālēm un jāveido efektīva un funkcionējoša 
medikamentu rezervju sistēma.

Juris Bundulis

Jāveido efektīva un funkcionējoša medikamentu rezervju sistēma



7

M
ed

ic
īn

a 
un

 fa
rm

āc
ija

 

Veselības aprūpe

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2022. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2021. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

1 Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 
slimnīca, SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  221 529 -2% -1 n 4954

2 Paula Stradiņa klīniskā universitātes 
slimnīca, Valsts SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  176 861 3% -1 n 3341

3 Bērnu klīniskā universitātes slimnīca,  
Valsts SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  77 659 4% 0 n 2053

4 E.GULBJA LABORATORIJA, SIA Medicīniskā palīdzība: ambulatorā  62 094 -19% 13 n 418
5 Pulsar Optics, SIA Optikas, briļļu vairumtirdzniecība  52 611 144% 23 n 131
6 Daugavpils reģionālā slimnīca, SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  50 967 -5% -7 n 1670
7 LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA, SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  38 711 12% 1 n 973
8 VESELĪBAS CENTRS 4, SIA Medicīniskā palīdzība: ambulatorā  30 540 6% 10 n 760
9 Dziedniecība, SIA Medicīniskā palīdzība: ambulatorā  26 972 -14% 20 n 833

10 Vidzemes slimnīca, SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  26 950 -5% 4 n 745

11 Rīgas Stradiņa universitātes Stomatoloģijas 
institūts, SIA Zobārstniecība un mutes higiēna  25 790 15% 2 n 469

12 Rīgas 1. slimnīca, SIA Medicīniskā palīdzība: ambulatorā  25 764 13% 1 n 783
13 Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca, SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  25 427 -0% 1 n 718

14 Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs, 
Valsts SIA Medicīniskā palīdzība: rehabilitācija  25 410 7% 2 n 996

15 Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīca, 
Valsts SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  24 602 10% 1 n 585

16 RĒZEKNES SLIMNĪCA, SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  23 223 -7% 9 n 693

17 Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca,  
Valsts SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  22 543 8% 2 n 961

18 Nacionālais rehabilitācijas centrs “Vaivari”, 
Valsts SIA Medicīniskā palīdzība: rehabilitācija  20 904 15% 3 n 497

19 Jēkabpils reģionālā slimnīca, SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  20 623 -3% -6 n 573
20 JELGAVAS PILSĒTAS SLIMNĪCA, SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  19 977 -4% 5 n 595
21 Medicīnas sabiedrība “ARS”, SIA Medicīniskā palīdzība: ambulatorā  19 637 18% 6 n 487
22 OC VISION, SIA Optikas, briļļu tirdzniecība  15 527 31% 2 n 243
23 Rīgas Dzemdību nams, SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  14 659 1% 6 n 405
24 OGRES RAJONA SLIMNĪCA, SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  14 317 15% 4 n 398

25 Madonas slimnīca, Madonas novada 
pašvaldības SIA Medicīniskā palīdzība: stacionārā  12 563 12% 6 n 337

Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Mēs jau 30 gadus dzīvojam pārejas laikā. No vienas puses, šķie-
tami, padomju tradīcijās, kad no budžeta līdzekļiem uztur valsts 
slimnīcas. No otras puses, valda “mežonīgie rietumi”, kur pa-
cients, atskāršot, cik ilgi viņam jāgaida rindā, risina problēmas 
privātajā medicīnas sektorā. Valsts joprojām uztur nerentablas 
mazās slimnīcas, iepērk dārgu aparatūru. Bet tā nav normāla, 
veselīga situācija. Daudzviet pasaulē privātās un valsts medicī-
nas iestādes saņem līdzvērtīgu valsts atbalstu. 

Privātās medicīnas iestādes ir jāiesaista jauno ārstu apmācībā. 
Ir svarīgi, ka šie jaunie ārsti ir izglītoti, aizrāvušies ar profesiju 
un neplāno pamest Latviju, lai strādātu labākā vietā. Joprojām 
neatrisināts, bet ļoti samilzis ir vidējā medicīnas personāla jau-
tājums. Ir pēdējais brīdis izstrādāt valsts plānu, kā piesaistīt 
cilvēkus šīs profesijas apguvei un kā nodrošināt adekvātu atal-
gojumu. Valsts līmenī lēmumiem un rīcībai jābūt jēdzīgiem, 
domājot perspektīvā.

“Orto” klīnikas  
valdes priekšsēdētājs 
Andrejs Peredistijs

Valsts līmenī lēmumiem ir jābūt jēdzīgiem



8

•Ārstēšana 
•Protezēšana
•Higiēna
• Implantoloģija

Laipni lūdzam “DentaVita”, 
mūsdienīgā un saulainā 
zobārstniecības klīnikā Ķengaragā.
Mūsu klīnika uzcelta, ievērojot 
visas vides pieejamās modernās 
prasības. Mēs sniedzam visa veida 
zobārstniecības pakalpojumus 
ārstēšanas, protezēšanas, 
implantācijas, higiēnas un 
estētiskās stomatoloģijas jomā.

ZOBÂRSTNIECÎBAS KLÎNIKA

Rīga, Maskavas iela 283
Tālr. 20 624 742

E-pasts: info@dentavita.lv
www.dentavita.lv



9

M
ed

ic
īn

a 
un

 fa
rm

āc
ija

 

Fitosan Plus, SIA
Jelgava, Pērnavas iela 4-4f, LV-3004
Tālr. 630 11748
E-pasts: fitosanplus@inbox.lv
www.fitosan.lv

Valsts apmaksāti 
pakalpojumi bērniem

Rehabilitācija

Ergoterapija

Uztura speciālists

Fizioterapija

Audiologopēds

Medicīnas 
pakalpojumi

Medicīnas iestādes 
reģistrācijas numurs 
090065207

Latvijā radīta 
dabīga profesionālā 
KOSMĒTIKA

Pulkveža Brieža iela 39, Rīga
Tālr. 28 619 008
www.gmtbeauty.com



10

Nataļjas 
Ļutikovas 
psihologa 
privātprakse

INOVĀCIJU 
PSIHOTEHNOLOĢIJAS

Tālr. 29 185 411 

Viestura iela 17, Daugavpils

www.nlutikova.com

• Problēmas ģimenes un partneru attiecībās

• Nepārliecinātība sevī. Zems pašnovērtējums. 
Pašvērtējuma zudums

• Trauksme. Apātija. Depresija

• Savstarpēja atkarība. Laulības saišu pārkāpšana. 
Partnera aiziešana

• Obsesīvi kompulsīvi traucējumi

SIA “Rehabilitācijas centrs Tērvete”, Tērvete, Tērvetes p., Dobeles n., LV 3730
Tālr. 637 26175, 27 859888, e-pasts: info@rctervete.lv, www.rctervete.lv

Medicīniskā rehabilitācija, ārstnieciskā vingrošana, 
ergoterapija, masāžas, uztura speciālista 

konsultācijas, vizuālās mākslas un mūzikas 
terapijas sesijas, fizikālā terapija – elektroterapija, 

parafīna-ozokerita un dūņu aplikācijas, 
inhalācijas, sāls istaba, ūdensdziedniecība. 

Sociālā rehabilitācija. Deju–kustību terapija.



11

M
ed

ic
īn

a 
un

 fa
rm

āc
ija

 

ĀRSTA PALĪGA 
PRIVĀTPRAKSE
SINTIJA VASIĻEVSKA

PIESAKIES VIZĪTEI
• sev ērtā laikā
• nesēdi garās rindās
• individuāla pieeja katram

Tālr. 25 258 333
Pasta iela 47-224C, Jelgava

Vēnu slimību 
diagnostika un 
ārstēšana
 duplekssonoskopija
 vēnu operācijas
 lāzeroperācijas
 skleroterapija
 putuskleroterapija
 trofisku čūlu ārstēšana

Limbaži, Limbažu slimnīca, Klostera iela 6a
Tālr. 64 174 186

Madona, Madonas slimnīca, Rūpniecības iela 38
Tālr. 64 860 586

Alūksne, Alūksnes poliklīnika, Vidus iela 1
Tālr. 64 322 482

Cēsis, Pļavas iela 5
Tālr.  64 174 186

www.veselasvenas.lv



12

 
Latvijas biznesa gada pārskats 2023 • MEDICĪNA UN FARMĀCIJA

12. izdevums.  

Sadarbībā ar  un informācijas grupu “Latvijas Tālrunis” 

  Izdevējs  

www.firmas.lv 
Pērses iela 9/11, Rīga, LV 1011, tālrunis: +371 67 770 757 

Informācijai ir izziņas raksturs, un tai nav juridiska spēka.  
Grāmatas vai tās daļas pārpublicēšana un visa veida (arī elektroniska) pavairošana aizliegta. 

Sadarbības partneri:


